23.

Anno vero gracie MCXLIX^o venerat christianissimus rex Francorum fractis in oriente viribus Antiochiam ibique a principe Reimundo fratre Guillermi, bone memorie comitis Pictavensis, honorifice receptus est. Erat enim regine patruus, et regi fidem, amorem et reverentiam debebat ex multis causis. Sed dum ibi morarentur ad naufragi exercitus reliquias consolandas, fovendas et reparandas, familiaritas principis ad reginam et assidua fere sine intermissione colloquia regi suspicionem dederunt. Que quidem ex eo magis invaluit, quod regina ibi veluit remanere rege preparante recessum, eamque princeps studuit retinere, si pace regis fieri potuisset. Cum vero rex eam inde properaret avellere, ipsa parentele mansionem ³⁾ faciens dixit, illicitum esse ut diutius commanerent, quia inter eos cognatio in quarto gradu vertebatur et quinto. Hoc autem verbum, antequam recederent, auditum fuit in Francia, Bartholomeo bone memorie Laudanensi episcopo gradus cognationis computante; sed fida fuerit an infidelis supputatio incertum est. Unde rex plurimum turbatus est, et licet reginam affectu fere immoderato diligeret, tum acquievisset eam dimittere, si consilarii sui et Francorum proceres permisissent. Erat inter secretarios regis miles eunuchus, quem illa semper oderat et consueverat deridere, fidelis et familiarissimus regi, sicut et patri eius antea fuerat, Terricus scilicet Gualerancius. Is ei persuasit audentius, ne ipsam Antiochie morari

¹⁾ Bethmann zählt l. c. ein Kapitel zu wenig.

²⁾ Der kurze Bericht, den Guillelmus de Nanglaco ad a. 1149 giebt, stimmt zum Theile wörtlich mit dem Anfang der folgenden Erzählung überein.

³⁾ fort. mentionem.

diutius pateretur, tum quia cognato poterat nomine culpa tegi, tum quia regno Francorum perpetuum opprobrium imminebat, si inter cetera infortunia rex disceretur spoliatus coninge vel relictus. Hoc ille vel quia reginam oderat vel quia sic sentiebat divulgata fortasse motus opinione. Abstracta ergo coacta est cum rege Ierosolimam proficisci, et in cor utriusque vicissim altius ascenderat, et licet dissimularent ut poterant, manebat iniuria.

24.

Preter incomoda, que dolo Constantinopolitani imperatoris et Turcorum viribus acciderant Christianis, exercitum eorum debilitabat invidia principum et contentio sacerdotum. Teutones enim Francorum in rebus trans Hellespontum gerendis usque adeo dedignati sunt habere consortium, ut rogati regem, qui eos prosequeretur aliquo dierum itinere interiecto, noluerint expectare, respondententes nichil sibi cum Francis, nec se quempiam expectaturos, nisi capta Edissa, quam venerant liberare. Procedentes ergo in impetu spiritus sui primo in desertis locis inedia macerati sunt, ut plurimi perirent; deinde confecti a.¹⁾ paganis transmissa legatione optinuerunt a rege christianissimo, ut eos expectaret. Rex enim regem Conradum diligebat et venerabatur et ipsius gaudebat habere consortium. Sed cum Francorum exercitus antea militari disciplina et iusticie rigore et peccatorum correctione caruerit, exinde nec spem habuit discipline. Arnulfus Lexoviensis et Godefridus Lingonensis episcopi gloriantes se fungi in exercitu legatione sedis apostolice, cum tamen hanc non acceperint potestatem, adeo discordes erant, ut vix aut nunquam in aliquo consilio convenirent. Quicquid predicabat unus, alter depredicabat, ambo facundi, ambo sumptuosi, ambo ut creditur discordie incentores et expertes timoris domini, sed consiliosior et magnanimior Lingonensis. Exercitui et publice rei Christianorum rarus aut nullus fuit hiis perniciosior. Habebat uterque populum, qui sibi crederet, et ab egrotantibus et morientibus, quos visitabant et absoluebant vice domini pape, quam se habere iactabant, multam accipiebant pecuniam, ut plus lucrati esse credantur in expeditione, quam ibi de proprio expendisse. Legati vero erant a domino papa missi, Tadvinus Portuensis episcopus, natione Teutonicus, et Guido presbiter cardinalis sancti Grisogoni, genere Florentinus, viri quidem boni, sed tanto

¹⁾ a. marg.

officio minus idonei. Tadewinus enim, moribus et lingua dissonans, Francis barbarus habebatur, Guido vero linguam Francorum tenuiter noverat, et erat pro facultate liberalis, natura benignus, dulcis affatu, et nimium habens de fastu Romano, sed litterarum amator, et scrutator librorum; tumultus oderat, collectionibus ¹⁾ delectabatur, et questivunculas dyalecticas et philosophicas sepius et libentius agitabat. Horum ergo defectus magnam prefatis episcopis contulit auctoritatem, fuissentque re vera perutilites, si coararent in domino. Lingonensis precipuam vendicabat auctoritatem, pretendens habitum religionis, ut qui prior Clarevallis extiterat, et cuius consilio ille sanctus abbas predicator huius expeditionis commiserat regem. Nec erat inter eos, qui magnanimitate prior haberetur. Lexoviensis autem nitebatur de eloquencia et industria negociorum de titulo liberalitatis et nugis cutialibus, quas sub facetiarum colore venustabat. Et quia Lingonensis erat impetuosior, ipsum deridebat dicens eum habere naturam ciprici vini, quod in ore quidem dulce est, sed occidit, si non aqua fuerit temperatum. Comes Flandriensium Theodericus festinus ²⁾ ad reditum, prout se Baldewino filio suo promississe dicebat. Et suadens hoc ipsum aliis oderat Lingonensem, eo quod ille semper grandia suadebat, et ut morarentur in terra, donec reparatis viribus fecissent aliquid deo dignum et rege et regno Francorum et tantorum adventu procerum. Lexoviensis vota comitis promovebat. Rex Conradus prefatum comitem habebat familiarem, tum quia lingua Teutonum utebatur, tum quia militibus habundabat pre ceteris Francis et regi militia destituito sepe solatium faciebat. Ibi ergo adeo regis illius meruit gratiam, ut ei Cameracensis pagi tributum concederet, quod vulgato sermone gablum dicunt. Cessit ergo Conradus in sententiam comitis Flandrensis, sed rex Francorum pronior erat ad moram. Et quia sepe fatus comes se Baldewini filii ³⁾ sui dicebat affectione trahi, et ita est ecclesia ⁴⁾ orientalis impedita utilitas. Nutu dei post breve tempus in Flandria idem obiit Baldewinus, unde ad Philippum natu posteriorem patris est devoluta successio.

25.

Reges associatis sibi viribus regni Ierosolimitani profecti sunt expugnare Damascum. Gentiles obvios confecerunt et versos in fugam

¹⁾ fort. collationibus.

²⁾ fort. festinat.

³⁾ filii marg.

⁴⁾ fort. ecclesie.

compulerunt ortos intrare. Acriter ibi pugnatum est, nec fuit qui ea die credatur manu fortius egisse rege Conrado. Sed Christiani magna virtute irrumpentes subactis hostibus optinuerunt ortos. Impetum eorum nec famosa flumina Damasci Abbana et Fasar, nec ortorum munimina, nec hostium vigor, quin procederent usque ad muros, potuit cohibere. Ante urbem castra metati sunt, eamque essent ut procul dubio creditur habituri, si perstitissent diebus XV. Municipales enim iam conficiebat desperatio et admiratio fortitudinis eorum, qui flumina transvadaverant, quos nec murorum nec armatorum presidia poterant impedire. Inclusi sine timore non audiebant exteriorum nomina potestatum: Et profecto nulla umquam etate tante virtutis titulus deleretur, si tanta fuisset constantia perseverandi, quanta erat alacritas dimicandi. Sed eadem nocte regibus persuasum est, quod civitas ab ea parte non poterat expugnari, quia inde erant turres et munimina tutiora, et quod a parte opposita utpote munitionibus carente facile capi posset. Die ergo sequenti avulsere tentoria, ut credebatur in partem alteram transitura, sed in veritate reditus parabatur. Celebre est intervenisse prodicionem, et circumventum esse christianissimum regem, quod alii templariis diu imposuerunt, alii vero hiis, quos amor patrie revocabat. Sed rex fratres templi semper studuit excusare. Cum vero egressi in planiciem deliberarent, quid fieri oporteret, qui revertebantur animo consuluerunt, ut, quia imparati venerant ad moram obsidionis, redirent Ierosolimam, alio tempore preparatis necessariis commodius reversuri. Rex Conradus approbavit consilium, dissuasit episcopus Lingonensis. Comes vero Flandrensis contendere cepit cum episcopo, habente fautores aliquos, et tandem, conversus ad Conradum, Teutonice dixit ei, quod satis indignum erat sustineri, ut temeritate illius presbiteri reprobaretur consilium, quod tanti principes dederant et ipse approbaverat. Missus est ergo idem episcopus cum XL militibus in speculam, ut exploraret accessum ab altera parte urbis, et sicubi prope flumen locus aptus castris inveniretur. Interim fautores consilii prioris regem Francorum traxerunt in partem, persuadentes ei ut tum pro publica utilitate, tum pro reverentia regis Conradi acquiesceret ad presens, quia ei plus oportebat deferri, quam si pares haberet vires et eiusdem favoris esset in terra, cuius et ipse. Sic itaque flexus est, et omnes ad sua redierunt.

26.

Rex Conradus militia destitutus¹⁾ et minus favoris habens in terra noluit remanere, nec ausus est reverti navigio, quia inter ipsum et Rogerium regem Siculum inimicitie vertebantur. Usus ergo consilio Rodberti principis Capuani, quem prefatus Siculus exheredaverat, profectus est Constantinopolim, et auxilio imperatoris tutus sine dispendio rediit in terram suam. Similiter et principes regni Francorum, sed navigio redierunt. Milicia sic defluxit urgente inopia, ut rex Francorum fere solus remanserit.

27.

Enthält nur Streitigkeiten zwischen den Römern und Papst Eugen III.

28.

Anno gracie MCL^o rediit rex Francorum, sed redeunti galee imperatoris Constantinopolitani tetenderunt insidias, a quibus et regina capta est, et alii qui in eius vehebantur navi. Rex eciam conventus, ut rediret ad fratrem suum et amicum Constantinopolitanum, et iam vis parabatur. Sed ab adverso subvenientes galee regis Siculi reginam liberaverunt, et expedierunt regem, et eos leti cum gloria et triumpho in Siciliam deduxerunt. Nam ut ita fieret procuraverat Siculus rex timens insidias Danaorum, et desiderans oportunitatem exhibendi devotionem, quam habebat regi, et regno Francorum. Occurrit ergo ei et adductis equitaturis ad sufficienciam perduxit eum Panormiam cum summo honore, et tam illum quam omnes suos, multis donariis studuit honorare. Et cum eo proficiscens fecit ei per totam terram suam usque ad Ciparanum pro voto suorum necessaria ministrari. Hic est enim terminus et limes principatus Capuani et Campanie, ad domini pape mensam pertinentis.

29.

Cardinales et ministri ecclesie ibi occurrunt regi, et omnia providentes ad nutum, perduxerunt Tusculanum ad dominum papam. A quo tanta humanitate et devotione receptus est, ut non mortalem quempiam,

¹⁾ destitutus marg.

sed angelum domini recipere videretur. Discordiam regis et regine, que An̄thiochie concepta fuerat, auditis querèlis utriusque seorsum omnino sedavit, prohibens ne de cetero consanguinitatis inter eos mentio haberetur, et confirmans matrimonium tam verbo quam scripto, sub anathematis interminatione inibuit, ne quis illud impotens audiretur¹⁾, et ne quacunq̄ solveretur occasione. Regi visa est placuisse plurimum constitutio, eo quod reginam vehementer amabat et fere puerili modo. Fecit eos in eodem lecto decumbere, quem de suo preciosissimis vestibus fecerat exornari. Et singulis diebus illius morule familiari colloquio redintegrare studuit caritatem, honoravit eos muneribus et tandem in eorum dimissione, quamvis esset homo severior, non potuit lacrimas continere. Et dimittens benedixit eis et regno Francorum, quod ab ipso meruerant super omnia regna mundi.